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ORDENANZA MUNICIPAL NP Otr 7-2015-CTWMPJ

Jauja, '10 de A6osto de 2015

EL ALCATDE DE I.A MTJNICIPALIDAD PROVIh{CIAI- DE JAUJA

POR CUANTO:

El Concejo Municipal en 5esi6n Ordinaria de fecha 07.08.2015, visto el lnforme T€cnico Ne 001-
0I5-GAT/MPJ de la Gerencia de Administraci6n Tributaria, la Opini6n Legal Na OO2-2015-

UMFJ, emitido por Cerencia de Asesorfa Legal, sobre el proyecto de Ordenanza Municipal que
la Campafra de Eeneficios Tributariot y Actualizaci5n Predial y Vehicular *Ponte al Dla

2Ol5- en la ,iurisdiccidn clel distrito capita! de Jauja, y;

CONSIDERA}.,IDO:

Que, el .Articulo l94" de la Constituci6n Politica del Eitado, y su modificatoria dispuesta por Ley
N' 27680, ertablece que los Gobiernos Locales gozan de autonomia econ6mica y administrativa
en los aruntos de su competencia: lo cual es confirmado por el Articulo ll del Tttulo preliminar de
la Ley N' 27972 - Ley argAnica de Municipalidadesl

Que, el Articulo 74' de la Constituci6n dispone que los gobiernos iocales pueden crear, modificar
y ,uprimir contribuciones y tasar o exonerar de 6stas, dentro de su jurisdicci6n lr con los limites que
seiiala la ley;

Que, de acuerdo a lo pre\riito en el articulo 4o' de la Ley Org6nica de Municipalidades - Ley N'
27972; las Ordenanzas son las normas de car6cter general de mayor jerarquia, mediante el cual se

crean, modifican, suprimen o exoneran, lo5 arbitrior, tasas, ii€encias, derechos y contribuciones,
dentro de los l(mites establecidos por ley;

Que, el Articulo 41'del TUO del C6digo Tributario, aprobado por el D. S. N" 133-2013- EF y sus

modificatorias, preceptia que excepcionalmente, los gobiernos locales podr5n condonar, con
cardcter general, el interes moratorio y sanciones, respecto de los tributos que administren. En el

caso de Contribuciones y Tasas, dicha condonaci6n tambi€n pod16 alcanzar al Tributo (insoluto);

Que, considerando la actual crisis econ6rnica, que se ve reflejada en el alto indice de morosidad,
resulta necesario conceden facllidades e incentivos que encaminen a Ia conciencia del vecino Jaujino
al pago de sus obligaciones tributartas, asl como a la formalizaci6n y regularizaci6n de sus predios,

de manera que permita ampliar nuestra base tributaria y la captaci6n de recursos econ6mlcos, para

mejorar Ia prestaci6n de los servicios p0blicos a la comunidad; en tal virtud, resulta necesario

otorgar Beneficios con la finalidad de que los contribuyentes de nuestra jurisdicci6n puedan cumplir
con sus obligaciones tributarias (formal y sustancial);

Que, ei Articulo l4' del D.5. N' 156-2004- EF - TUO de la Ley de Tributaci6n Municipal' establ€ce

que: "Los contribuyentet estiin obligadot a pretentar declaraci1n iurada:... c. Cuando asi lo
determine la administraci1n tributaria para la generalidad de contribuyentes y dentra del plazo
que determine para tal fin"; ental sentido exirtiendo ia necesidad de la Adminidraci6n de actualizar

la base de datos de los contribuyentes, se debe implementar Paralelamente una campafla masiva

de actualizaci6n de declaraciones juradas del impuesto predial;

Estando a lo expuerto y en uso de las facultades conferidas por la Constituci6n Politica del Per0 y

la Ley Org5nica de Municipalidades Ne 27972, el Concejo Municipal con el voto por unanimidad

de los miernbros asistentes y con la dispenJa del tr6mite de lectura y de aprobaci6n de Acta, aprob6
por Ia siSuiente:

ORDENANZA MIjhIICIPAI. QUE APRUEBA LA CAMPAFJA DE tsENEFICIOS TRIEUTARIOS Y

ACTUALIZACION PR,EDIAL Y VEHICUI-AR. 'PONTE AL DIA 2OI5' EN TA JIJRISDICCIoN DEL

DISTRITO CAPITAL DE JAI,'.}A
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Artl€ulo Prlmero.- oBJETlvo. Estabrecer un r€6imen de Beneficio, Tributarioi con cariicrer
ternporal en ei di5trilo capital de Jauia, d'rigido a lo5 contribuyentes que tentan pendienre, rus
r:bligaciones tributarias; a fin de que cumplan con el pago correspondiente y a trav€s de ello
contribuyan con el desarrollo de nuestra Ptovincia.

Artr€ulo Segundo.- FINALIDAD Y ALCANCE. Otorgar facilidades a los contribuyentes que

voluntariamente cumplan con sus obligaciones tributarias.

.El beneficio alcanza a la totalidad de la, deudal tributarias, que se encuentren pendientes de pago,

|ea en cobranza activa o coactiva, para lo cual queda eiiablecido la riguiente:

,,E5CALA DE BEI..IEFICIOS;

,.!

!A
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Artf€ulo Tercero.- DURACIoN DE LA CAMPANA. El plazo para acogerse al prerente regimen de
beneficios tributarior, rige a partir del dia siguiente de su publica€i6n, hasta el 3l de Agosto del
2015.

La vigencia de la presente Ordenanza no suspende el proceciimiento de Cobranza Coa€tiva;
tampoco suspende las acciones de fiscalizaci6n y de determinaci6n de deuda, reipecto a lo5

conceptoi pendientes de pago.

Artl$lo Cuarto.- DE tAS MULTAS TRIBUTARIAS. Cond6nese al 100o/o las multas tributarias por
omi5i6n a la presentaci6n de la declaraci6n ,!urada y subvaluaci6n predial, siempre y cuando ios
contribuyentes cumplan con cancela i' du rante el plazo de vigencia de Ia presente norma, los montos
insolutoJ determinados.

Arrf$lo Quinto.- FRACCIONAMIENTOS CON CUOTAs VENCIDAS Y/O PENDIENTES DE

VENCIMIENTO. Los contribuyentes que hayan suscrito Convenios de Fraccionamienlo y
mantengan cuotas vencidas y/o pendientes de vencimiento, optariin por CANCELAR la totalidad
de su deuda iin los intereser respectivos.

Artfculo sexto.- DESISTIMIENTo DE EXPEDIENITES ADMINISTRATIVOS. Con el acogimiento a los

beneficios dispuestos en la plesente Qidenanza, las personas que tengan expedientet
adrninistrativos (reclamaci6n) en triimite en cualquier etapa adminiJtrativa, desisten de su

pretensi6n, sin que medie escrito formal en ese sentido.

En caso de tratarse del desistimiento ante un 6rgano dirtinto a la ldunicipalidad Prov!ncial de Jauia,

el rolicitante deber6 adiuntar copia autenticada por fedatario de la Municipalidad del cargo cie

recepci6n del escrito de desistimiento.

A*fculo 56ptimo.- DISPONER que para la inscripci6n de nuevos contribuyentes, a fin de ampliar
nuestra base tributaria, excepcionalmente se flexib:lice el requerimiento de los requisitos que

impiden ei cumplimiento de la obligaci6n formal del contribuyente en presentar su declaraci6n
jurada del impuesto predial y vehicular, los mismos que se encuentran tipificados en los

PESCUENTO

('/"
II{TERE'85}

lmpuesto Predial (l-larta el 201,+)
Oolo 'tr000/o

lmpuesto al Patrimonio Vehicular (Hasta el 2014)
Oo/o 100%

irnpuerto de Alcabala (Hasta el ?01,1) l00o/o

Arbitrios Municipales (affo 20O4 y afros anteriorer) 9Qo/o lOOo/o

Arbitrios Municipaies (anos 2005 al 2O'10) 7 Aa/o 100%
Arbitrios Municipaies (a6os 2A11 al 2Ol4) 5Oo/o lAOo/o

ArLritrio, Municipaies (arios 2015) 't000/o

l00o/o 1000/o

DESCUENTO

I

t
IEC{^:

CONCEPTO
(o/o

Oo/o

2Ooio

Multas Tributaria, (Todos los periodod
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procedimientor N" 44A y N' 458 del Texto 0nico de Procedimientos Administrativos (IUPA 2013)
vigente de la lr4unicipalidad Provincial de Jauja, referidos lNSCRlPC16N, eliminiindose la exigencia
de los siguientes requisitos:

IMFUESTO PRFDIAL:
a) Fago por lnscripci6n.
b) Certificado de Nurneraci6n Domiciliaria.
c) Plano de ubicaci6n firmado por profesional.
d) lnforme de la lnspecci6n ocular sobre el p,'edio a inscribirse por la Unidad de FiJcalizaci6n.
e) Copia de recibo cancelado del iltimo aflo del autovaluo del predio que se adquiere.
IMPUESTO AL PATNMANIO VEHICULAR:
a) Pago por derecho de lnscripci6rr.

Artfculo Octavo.- DISPONER la actualizaci6n de los archivos fisicos y i6gicos de loi contribuyenteJ
administrados por la Municipalidad; para lo cualtodos lor contribuyentes inscritot hatta la entrada
en vigencia de la presente ordenanza, obligatoriamente deberiin presentar su declaraci6n jurada

Ce actualizaci6n de datos, presentando loJ siguientes requisitos:
a) Copia legalizada del documento que acredite su derecho de propiedad y/o posesi5n del

predio y/o predios inicritos.
b) Copia simple de su DNl.
c) Copia de alg0n documento que sustente su domicilio fiscal.

Artfculo Noveno.- DIsPONER que ia sub 6erencia de Servicio, Orientaci6n y Control y la sub
Gerencia de Fiscalizaci6n Tributaria, otorguen la asistencia t€cnica gratuita a todo! aquellos
contribuyentes que por alguna raz6n no pueden rellenar sus deciaracionesjuradas y presentarlo
ante la Administraci6n Tributaria. Esta asistencia t€cnica no s,:lo debe realizarse en las oficinas de
la Municipaiidad ,ino tambien a traves de equipoi t€cnicos en los lugares donde se encuentren los
predios del contribuyente.

DISPOSICIONES FINALEs

Prirnero.- DISPONER que, con el acogimiento al presente beneficio, se entender6 que el

contribuyente hace expreso reconocimiento de su deuda con la Municipalidad; por lo que, no
podrii prerentar futuror r'eclamoi y/o devoluciones respecto a los pagos realizados, Aclarando que
al t€rmino de la vigencia de la presente ordenanza se proceder6 a cobrar el integro de Ia deucia
tributaria.

Segundo.- FAC0ITE5E al sefrrrr Alcalde para que mediante Decreto de Alcaldia, dicte las

disposiciones reSlamentariar a que hubiere lugar para la adecuada aplicaci6n de la presente
Ordenanza, incluyendo la pr6rroga de la vigencia de la presente norma.

Tercero.- ENCARGAR el estricto cumplimiento de la presente Ordenanza Municipal a la Gerencia
Municipal, 6erencia de Administraci6n Tributaria, Gerencia de Administraci6n Financiera, Sub

Gerencias y Unidades involucradas segon sus competencias,

Cuarto.- ENCARGAR a Secretaria 6eneral de la Municipalidad Provincial de Jauja, la
pUBLICACION y DIFUSION de la presente norma municipal.

PORTANTO:

RIGISIR,ESE, PUBLIQ CI]MPi.A'8.
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